
五十嵐会計事務所令和５年度 

定期講演会のご案内 

有限会社五十嵐会計事務所 

                                                  代表 五十嵐俊晴 

さわやかな秋風が吹く季節、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。 

厳しい経営環境が続く中、変化に対応できる企業になるために、さらに人間力を UP させる機会として、

今回は坂本 真樹氏をお迎えして、４年ぶりに定期講演会を開催することとなりました。全ての企業の

経営者様、社員の皆様、そして地域の皆様に益々元気になっていただくためにも是非講演をお聞き

いただければ幸いに存じます。 

演 題 AI/IoT を活用したビジネスの可能性 
～人工知能は社会や企業活動にどのような変化をもたらすか～     

講 師  坂本
さかもと

 真樹
ま き

氏

電気通信大学副学長・大学院情報理工学研究科教授 

人工知能先端研究センター副センター長・広報センター長 

感性ＡＩ株式会社取締役ＣＯＯ 

＜人物紹介＞  

１９９８年東京大学大学院総合文化研究科言語情報科学専攻博士課程修

了（博士（学術））。１９９８年東京大学助手、２０００年電気通信大学講師、准

教授を経て、２０１５年より同大大学院情報理工学研究科教授。同大人工知能先端研究センター副セ

ンター長を兼務。人工知能学会理事、広告学会評議員など歴任。国際会議でのベストアプリケーショ

ン賞や人工知能学会論文賞など受賞多数。 

言葉と感性の結びつきに着目した文系的な現象を、理工系的観点から分析し、人工知能に搭載する

ことが得意。著書に「坂本真樹先生が教える人工知能がほぼほぼわかる本」（オーム社）、「坂本真樹

と考える どうする？ 人工知能時代の就職活動」（エクシア出版）、「感性情報学―オノマトペから人工

知能までー」（コロナ社）などがある。 

日 時  令和５年１１月２日（木） 開場 15：50／開演 16：20／閉演 18：00
場 所  グランドホクヨウ ２F 紗

さ

紅
く

蘭
ら

参加料  お一人様 2,000 円 

＜お申し込み方法＞ 

事前に申し込み用紙に必要事項をご記入の上、事務局までFAX頂くか、電話にてお申し込み下さい。

事務局  （有）五十嵐会計事務所  米沢市金池 3-2-40 

TEL 0238-22-2776  FAX 0238-22-2779 



なお、この講演会につきましては、会場の都合上、100 名限定とさせていただきますので、定員に

なり次第締め切りと致しますのでご了承下さい。 

申込締め切り日 令和 5年 10 月 20 日            

五十嵐会計事務所令和５年度定期講演会 

講演会参加申込書 

     （ 誠に申し訳ありませんが、当日混雑が予想されますので、当日のご参加の受付はできません。

また、締切日は上記のとおりですが、定員になり次第締切らせていただきます。 

事前にこの申込書にてお申し込み下さい。） 

  講演会 

演 題   AI/IoT を活用したビジネスの可能性 

             ～人工知能は社会や企業活動にどのような変化をもたらすか～ 

  講 師  坂本 真樹 氏 

 出席人数        名（人数把握のため必ずご記入下さい） 

参加費          円 

お申し込み確認次第、参加券をお持ちいたしますので、参加費をご準備下さい 

御社名（お名前）                        

    ご連絡先 Tel                      

    ご連絡先 Fax                     

ご担当者様                                            

FAX ０２３８－２２－２７７９ 
有限会社五十嵐会計事務所 行き 

米沢市金池３-２-４０ 

TEL ０２３８－２２－２７７６  

（FAX をお持ちでない方は、TEL にてお申し込み下さい。） 


